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ARAŞTIRMA MAKALESİ / RESEARCH ARTICLE

Demographical Analysis of the Late Chalcolithic/Early 
Bronze Age Skeletal Population in Kadıini Cave
Abstract
In the rescue works carried out by the Alanya Museum in 2017 in the Kadıini Cave 
in the Alanya district of  Antalya province, the human skeleton remains dating to 
the Late Chalcolithic / Early Bronze Age were unearthed. The minimum number 
of  individuals among these skeletal remains was 90. A total of  90 individuals 
were examined in order to analyze the demographic characteristics of  the human 
skeletons. In the Kadıini community, the mortality rate of  infants and children is 
37,78%. According to the age groups at the life table, the highest mortality rate in 
the community (dx: 35,56%) is the 10-19 age group. In the 0-9 age group, mortality 
rate is a relatively low (22,22%) but life expectancy rate is the highest (e0x: 19,56 
years). The longevity for adults (15+ age; 25,9 years) is low when evaluated among 
some Anatolian Chalcolithic and Bronze Age populations. The life expectancy at age 
40 (e0x) in the community is as low as 5 years and no individual living above 50 years 
old has been found. The longevity for women (24,5 years) is shorter than it is for men 
(26,8 years).The life expectancy among surviving individuals who are over 45 years 
of  age in the community ended in women but continued in male (Ix: 11,54%; e0x: 
5years). The demographic findings exhibit that Kadıini was probably a community 
with a young and growing population, also that the women were probably more affected 
by living conditions as seen in some prehistoric societies of  Anatolia.

Key Words: Paleodemography, mean age at death, longevity, survivors entering, life 
expectancy.

Öz
Antalya ilinin Alanya ilçesinde yer alan Kadıini Mağarası’ndan 
Alanya Müzesi Başkanlığı’nda 2017 yılında gerçekleştirilen kurtarma 
çalışmalarında Geç Kalkolitik / Erken Tunç Çağı’na tarihlendirilen 
insan iskelet kalıntıları gün yüzüne çıkarılmıştır. Bu çalışmada minimum 
90 bireyin olduğu tespit edilen Kadıini topluluğunun demografik 
özelliklerinin analiz edilmesi amaçlanmıştır. Kadıini topluluğunda bebek 
ve çocukların (15 yaş altı) ölüm oranı %37,78’dir. Toplulukta onarlı yaş 
aralıklarına göre en yüksek ölüm oranı (dx: %35,56) 10-19 yaş grubundadır. 
0-9 yaş grubu, ölüm oranının (%22,22) görece az; yaşam beklentisinin ise 
(e0x: 19,56 yıl) en yüksek görüldüğü dönemdir. Ortalama yaşam uzunluğu 
(15+ yaş; 25,9 yıl), Anadolu Kalkolitik ve Tunç Çağı toplumları arasında 
değerlendirildiğinde düşüktür. Toplulukta 40 yaştaki yaşam beklentisi (e0x) 
5 yıl gibi az bir süredir ve 50 yaş üzerinde yaşayan bireye rastlanmamıştır. 
Kadınların ortalama yaşam uzunluğu (24,5 yıl) erkeklere göre (26,8 yıl) 
azdır. Toplulukta 45 yaş üzerinde hayatta kalma şansı (Ix) ve yaşam 
beklentisi (e0x), kadın bireylerde sonlanırken erkek bireylerde (Ix: %11,54; 
e0x: 5yıl) az oranda da olsa devam etmektedir. Demografik bulgulardan 
Kadıini’nin genç ve büyüyen nüfusa sahip bir topluluk olduğu, bununla 
birlikte Anadolu’nun bazı tarihöncesi toplumlarında olduğu gibi yaşam 
şartlarından kadınların daha fazla etkilendiği söylenebilir.

Anahtar Sözcükler: Paleodemografi, ortalama ölüm yaşı, yaşam 
uzunluğu, hayatta kalma şansı, yaşam beklentisi
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Giriş
Demografi belirli bir bölgede belirli bir zaman sürecinde 
yaşayan insanların nüfusunu inceler (Erdal, 1993; 
Aksu, 1998). Demografik veriler sağlık, yaşam alanı, 
doğal kaynaklar, geçim ekonomisi, beslenme rejimi, 
genetik özellikler, iklim, bitki örtüsü, topografya, bazı 
kültürel uygulamalar gibi biyolojik, sosyal ve çevresel 
faktörlerle ilişkili olduğundan toplumların ilgili 
faktörlerle etkileşimlerini, yaşam şartlarına dirençlerini 
ve uyarlanma başarılarını göstermesi açısından 
önemlidir (Howel, 1976; Hopa, 2002; Signoli vd., 
2002; Neustupný, 2004; Chamberlain, 2006; Caussinus 
ve Courgeau, 2010).

Neolitik Çağ’dan itibaren yerleşik hayata 
geçişle birlikte yeni yaşam biçimine uyarlanmayla 
doğurganlığın, ölümlülüğün ve göç hareketlerinin 
artmasına paralel olarak nüfus özelliklerinin değişmeye 
başladığı bilinir (Acsadi ve Nemeskeri, 1970; Angel, 
1972, 1975, 1984; Özbek, 1998, 2004; Özbek ve 
Erdal, 2006; Alpaslan-Roodenberg, 2008b; Koca 
Özer vd., 2008; Hillson vd., 2013; Larsen vd., 2015; 
Büyükkarakaya, 2017). Günümüz (Aksu, 1998; Akın ve 
Ersoy, 2012; Türkiye İstatistik Kurumu [TÜİK], 2012a, 
2016) ve eski toplumları araştıran çalışmalarda (Acsadi 
ve Nemeskeri, 1970; Güleç, 1988, 1989; Arman, 1991; 
Sevim, 1993; Açıkkol, 2000; Hopa ve Vaupel, 2002; 
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Gözlük Kırmızıoğlu, 2005; Güleç vd., 2007; Eshed vd., 
2008; Güleç ve Özer, 2009; Açıkkol Yıldırım, 2013; 
Hillson vd., 2013; Müller, 2015) demografik özelliklerin 
toplumların yaşam şartlarıyla, dolayısıyla biyokültürel 
uyarlanmalarıyla doğrudan ilişkili olduğunun altı çizilir. 
Toplumların uyarlanma başarılarına çevresel özellikler, 
geçim ekonomisi, beslenme rejimleri, temizlik 
alışkanlıkları, kültürel davranış biçimleri gibi yaşam 
şartlarını belirleyen birbiriyle bağlantılı birçok etmen 
etki etmekle birlikte bunlar doğrudan veya dolaylı 
olarak onların demografik yapılarına yansır (Signoli 
vd., 2002; Neustupný, 2004; Chamberlain, 2006; 
Caussinus ve Courgeau, 2010). Günümüz toplumları 
üzerinde yürütülen araştırmalarda, sağlık durumu ve 
sosyal refahtaki iyileşmeye paralel nüfus dinamiklerinin 
değişerek doğurganlığın, ölümlülüğün ve nüfus 
artış oranlarının azalma, yaşam süresinin ise artma 
eğiliminde olduğu bildirilir (Aksu, 1998; Eryurt ve 
Koç, 2009; Akın ve Ersoy, 2012; TÜİK, 2012a, 2016). 
İnsanların çevreye karşı biyolojik tepkilerinin zamanla 
değişmediği düşünüldüğünde (Howel, 1976; Hopa, 
2002) eski toplumların yaşam şartlarının ve uyarlanma 
süreçlerinin demografik yapılarını nasıl etkilediği, 
geçmişten günümüze nüfus dinamiklerindeki değişimin 
anlaşılması açısından önemlidir.

Antalya/Alanya Kadıini Mağarası’ndan Geç 
Kalkolitik/Erken Tunç Çağı insan iskeletleri üzerinde 
yürütülen bu çalışmada, topluluğun, demografik 
özelliklerinden yola çıkılarak nüfus dinamiklerinin 
gösterilmesi amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem
Örneklem
Kadıini Mağarası Antalya ilinin Alanya ilçesinde, ilçenin 
yaklaşık olarak 15 km güneydoğusundaki Değirmendere 
Mahallesi sınırlarında, Kadıpınarı Mevkii olarak bilinen 
Oba Çayı Vadisi’nde, dik kayalık tepenin yamacındadır. 
Mağara girişinde daha önceden yapılan araştırmalarda 
ve sondaj kazısında ele geçen bulgular, buradaki en eski 
insan izlerini Üst Paleolitik Çağ’a tarihlendirmektedir 
(Kökten, 1959; Güleç vd., 1998). Kadıini Mağarası’nda 
daha önceden yapılan araştırmalarda bulunan iki 
kafatasından oluşan iskelet kalıntılarının (Kökten, 1959) 
antropolojik incelemeleri ve tarihlendirilmesi Güleç 
(1994) tarafından gerçekleştirilmiştir. Kafataslarından 
biri üzerinde uygulanabilen radyo karbon analizle 
iskeletler MÖ 3. binin başlarına tarihlendirilmiştir 
(Güleç, 1994). Maden Tetkik ve Arama Genel 
Müdürlüğü (MTA) tarafından mağaranın haritası 
oluşturulurken keşfedilen, sonrasında Süleyman Demirel 
Üniversitesi Biyospeleoloji Araştırmalar Topluluğu 
(BAT), Akdeniz Üniversitesi Mağara Araştırmaları 
Topluluğu (AKÜMAK) ve Anadolu Speleoloji Grubu 
Derneği (ASPEG) faaliyetlerinde tekrar gündeme gelen 

Kadıini’ndeki diğer iskelet kalıntıları, T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü izni ile Alanya Müzesi Başkanlığı’nda 
2017 yılında disiplinler arası gerçekleştirilen kurtarma 
çalışmaları ile gün yüzüne çıkarılmıştır. Mağara içerisinde 
iskeletler anatomik pozisyonları bozulmuş, dağınık ve/
veya karışmış halde olup, bunlar incelenmesi üzere 
mağara dışına tasnif  edilmiştir. Kadıini iskelet topluluğu, 
beraberindeki arkeolojik buluntular eşliğinde, radyo 
karbon yöntemiyle yapılan tarihlendirme ile (Güleç, 
1994) uyumlu olarak Geç Kalkolitik ve Erken Tunç 
çağlarına tarihlendirilmiştir (Kadıini Mağarası Sonuç 
Raporu [KMSR] , 2017).

Kadıini Mağarası’nda 2017 yılı kurtarma 
çalışmalarından ele geçen ve Geç Kalkolitik/Erken 
Tunç çağlarına tarihlendirilen arkeolojik ve antropolojik 
buluntular, mağara girişinden 426-820 metreler arasında 
kalan hat içerisinde, mağara planındaki 22. ve 41. 
istasyon noktaları arasında, ana güzergâh ve bağlantılı 
kollarda; A, B, C, D, E, F, 30A ve G olarak adlandırılan 
sektörlerde yayılım gösterir (Harita 1). Kadıini Mağarası 
kurtarma çalışmalarında ulaşılan toplam 2529 adet 
iskelet kalıntısı anatomik pozisyonları bozulmuş, 
dağınık ve/veya karışmış durumdadır. Arkeolojik ve 
antropolojik veriler, mağara sektörlerinin muhtemelen 
ölülerin gömüldüğü ve/veya bırakıldığı alanlar 
olduğunu gösterir. Mağara sektörlerinin genelinde ele 
geçen urne tipi seramik kaplara da ölülerin koyulduğu 
tahmin edilir. Ancak, çoğunun parçalanmış olması ve 
bütünlüğü kısmen korunmuş olanların ise içerisinde 
herhangi bir buluntuya rastlanmaması; kapların 
muhtemelen mağaraya giren başka insanlar tarafından 
tahrip edilmesiyle açıklanabilir. Ölülerin, doğrudan 
mağara içerisine bırakıldığı veya yüzeye oldukça yakın 
gömüldüğü söylenebilir. Bazı kemiklerin üzerinde 
muhtemelen kemirici hayvanların oluşturduğu diş 
izlerine rastlandığından (analizleri devam etmektedir) 
iskeletlerin karışmasında ve açıkta olmasında leş yiyici 
hayvanların da rolü olduğu düşünülmektedir. Diğer 
yandan kemiklerin mağara sektörlerindeki sekilerden 
(düzlükler) ve geniş çukurlardan ele geçirilmesi, 
muhtemelen ölülerin öncelikle sekilere bırakıldığını 
daha sonra ise yeni gelenlere yer açmak amacıyla bu 
çukurlara atıldığını gösterir (KMSR, 2017). İskeletlerin 
karışmasında, Çatalhöyük Neolitik topluluğu örneğinde 
olduğu gibi aynı mekânın ölü gömme alanı olarak tekrar 
tekrar kullanılmasının da etkili olduğu yüksek ihtimaldedir 
(Boz ve Hager, 2013). İskeletlerin bir bölümünde 
gözlemlenen renk değişimlerinin, temasta bulundukları 
su ve toprağın mineral içeriğinden kaynaklandığı 
düşünülmekle beraber, bazı kemiklerdeki renk değişimi 
ve dokusal bozulmaların yanmadan (kremasyon/ölü 
yakma uygulaması) kaynaklandığı anlaşılmıştır (Mays, 
1998) (analizleri devam etmektedir). Ayrıca iskeletlerin 
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arasında izole hayvan kemikleri bulunmuştur (analizleri 
devam etmektedir). Eski çağlardan günümüze Ön 
Asya’da ölü yemeği, anma töreni gibi amaçlarla kurban 
edilen hayvanların parçalarının mezarların veya ölülerin 
yanına gömüldüğü göz önüne alındığında (Ökse, 2005; 
Sang, 2010; Sagona ve Zimansky, 2015; Silibolatlaz 
Baykara, 2019) Kadıini iskeletleri arasında ele geçen 
hayvan kemiği bulgularının ölü gömme uygulamaları, 
inanç ve ritüellerle ilişkili olduğu öngörülebilir. Kadıini 
Mağarası, Prehistorik Dönem insan kalıntıları içermesi 
özelliğiyle Anadolu’da (Şenyürek, 1958; Özbek, 2000; 
Yaşar vd., 2012; Becks ve Polat Becks, 2013), Avrupa’da 
(Cullen, 1995, 1999; Robb vd., 2015) ve Yakın Doğu’da 
(Ilan ve Rowan, 2015) yer alan bazı mağaralarla benzerlik 
gösterir. 

Kadıini 2017 yılı kurtarma çalışmalarında yüzeyde 
ve zeminle bağlantısı olmayan iskelet kalıntıları 
toplanmış; mağara içerisinde ulaşılması tehlikeli olan 
yerlerdeki iskeletler ve bulunduğu zemine kaynaşmış 
olanlar yerinde bırakılmıştır. Laboratuvara getirilen 
iskeletlerdeki kalsit oluşumlar, kemik üzerindeki 
yoğunluklarına göre seyreltilmiş asetik asit çözeltisi 
kullanılarak temizlenmiştir.

Minimum Birey Sayısı (MNI)
Mağarada ulaşılan 2529 adet iskelet kalıntısı, topluluktaki 
en fazla birey sayısını gösterir. Topluluğu oluşturan 
minimum birey sayısı ise, iskeletlerin mağara içerisinde 
bulundukları sektörlere göre tasnif  edilerek analiz 
edilmiştir (Tablo 1). Sektörlerdeki minimum birey 

sayıları  kemiklerin bulundukları sekiler ve çukurlara 
göre gruplandırılıp farklı yaş ve cinsiyetler dikkate 
alınarak en fazla tekrar eden kemik sayısı üzerinden 
belirlenmiştir (Brothwell, 1981; Ubelaker, 1989; White 
ve Folkens, 2005; Eshed vd., 2008; White vd., 2012). 
Birey sayısı hesaplanırken birbirlerine yakın sekiler ve 
çukurlar arasında ele geçen izole kemikler, hesaplamada 
karışıklık oluşturmaması nedeniyle değerlendirme 
dışında tutulmuştur; sekiler üzerinde ve çukurlarda yer 
alan kemikler ayrı gruplar olarak değerlendirilmiştir. 
Buna göre Kadıini Mağarası iskelet serisinde minimum 
birey sayısı 90 olarak belirlenmiştir.

Cinsiyet ve Biyolojik Ölüm Yaşı Tespiti
Cinsiyet tayini on beş yaşın üzerindeki bireylerde hem 
topluluğu oluşturan bütün kemiklerin morfolojik 
yapısının ve belirleyici cinsiyet kıstaslarının (Acsadi 
ve Nemeskeri, 1970; Workshop of  European 
Anthropologists [WEA], 1980; Brothwell, 1981; 
Krogman ve İşcan, 1986; Buikstra ve Ubelaker, 
1994) hem de metrik ölçülerinin (WEA, 1980; Bass, 
1995; Özer ve Sağır, 2003; Spradley ve Jantz, 2011) 
değerlendirilmesi ile yapılmıştır.

Kadıini iskelet serisinde bebeklerin ve çocukların 
ölüm yaşlarının belirlenmesinde dişlerin gelişimi, sürüm 
zamanları (Ubelaker, 1989; Buikstra ve Ubelaker, 
1994), ayrıca epifizlerin kapanma durumları (Webb 
ve Suckey, 1985; Ubelaker, 1989; Scheuer ve Black, 
2000) esas alınmıştır. Dişlerin ölüm sonrası kayıp 
olduğu durumlarda uzun kemiklerin diyafiz uzunlukları 

Harita 1. Kadıini Mağarası’nda arkeolojik ve antropolojik buluntuların ele geçirildiği sektörleri gösteren harita
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(Maresh, 1970; Fazekas ve Kosa, 1978), clavicula 
genişliği (Scheuer ve Black, 2000) gibi mevcut vücut 
kemiklerinin büyüme oranlarına başvurularak biyolojik 
ölüm yaşı belirlenmiştir. Erişkinlerde biyolojik ölüm 
yaşı epifizlerin kaynaşma aşamaları (Webb ve Suckey, 
1985; Ubelaker, 1989; Scheuer ve Black, 2000), kalça 
kemiğinde symphysis pubis (Brooks ve Suchey, 1990) 
ve auricular yüzey (Lovejoy vd., 1985) morfolojileri, 
kafatası suturlarının kapanma izleri (Meindl ve Lovejoy, 
1985), dişlerin yıpranma durumu (Brothwell, 1981) gibi 
ölçütlerle saptanmıştır (WEA, 1980; Krogman ve İşcan, 
1986; Buikstra ve Ubelaker, 1994; White vd., 2012).

Demografik Yöntemler
Kadıini iskelet topluluğunda 15-29,9 yaş arası genç 
erişkin, 30-44,9 yaş arası orta erişkin ve 45 yaş 
üzeri bireyler ileri erişkin olarak gruplandırılırken 
(Büyükkarakaya, 2017), fetus, yeni doğan ve 14,9 yaşa 
kadar olan bireyler, yaşlandırmada oluşabilen hata payı 
göz önünde bulundurularak bebek ve çocuklar olarak 

bir arada değerlendirilmiştir (Tablo 2). Topluluğun 
demografik verileri onarlı yaş aralıklarına göre 
oluşturulan yaşam tabloları üzerinden değerlendirilmiştir 
(Ubelaker, 1989). On beş yaşın üzerinde olduğu tespit 
edilen ancak yaş grubu kesin olarak belirlenemeyen 
bireyler, gözlenen değerlerin gerçek ölüm oranlarını 
temsil ettiği varsayılarak uygun yaş gruplarına oransal 
olarak dağıtılmıştır (Johansson ve Horowitz, 1986; 
Eshed vd., 2008; Büyükkarakaya, 2017). Kadıini 
topluluğu demografik özelliklerinin karşılaştırılması 
amacıyla bazı Anadolu Prehistorik toplumlarının birey 
sayıları beşerli yaş gruplarına göre oluşturulan yaşam 
tabloları verilerinden onarlı yaş gruplarına kümelenerek 
yeniden hesaplanmıştır.

Bulgular
Kadıini Mağarası’ndan tanımlanan 90 bireyin %37,78’ini 
(N=34) bebek ve çocuklar oluşturur (Grafik 1). On beş 
yaş üstü bireyler arasında en yüksek oran %30,00 ile 
genç erişkinlik yaş grubundadır (Tablo 2).
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Tablo 1. Kadıini iskelet topluluğunu oluşturan bireylerin mağarada bulundukları sektörlere göre dağılımı

Grafik 1. Kadıini topluluğu genelinde 0-5 yaş; 0-15 yaş; 0-20 yaş grubu 
ölüm oranları

Grafik 2. Kadıini topluluğunun ölüm eğrisi (dx)
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Demografik özellikler yaşam tabloları üzerinden 
incelendiğinde (Tablo 3) toplulukta 0-9 yaş grubunun 
ölüm oranı %22,22’dir (Grafik 1) ve bu yaş grubunda 
(doğumdaki) yaşam beklentisi 19,56 yıldır. Toplulukta 
10-19 yaş grubunun en yüksek ölüm oranına (%35,56) 
sahip olduğu görülür (Grafik 2). Bu yaş aralığındaki 
yüksek ölümlülük dikkate alındığında 20 yaşın altındaki 
bireyler topluluğun %57,58’i olmak üzere yüksek 
bir oranı oluşturur (Grafik 1). Toplulukta 20 yaşına 
ulaşmış bireylerin hayatta kalma şansı (Ix) %77,78’dir. 
Diğer yandan 10-19 yaş grubundan itibaren birey 
sayısının azaldığı ve 50 yaşın üzerinde yaşayan bireyin 
bulunmadığı görülür. Kadıinililerin yaşam beklentisi 
(e0x), doğumda 19,56 yıl iken ilerleyen yaşlarda azalarak 
40-49 yaş grubunda 5 yıla kadar geriler (Tablo 3).

Toplulukta ölüm yaşı ortalaması (15+ yaş) 25,9 
yıldır (N=37). Cinsiyeti belirlenebilen bireylerin 22’si 
kadın, 26’sı erkektir ve kadın erkek oranı (0,84) eşit 
değildir. Erkeklerin ortalama yaşam uzunluğu (26,8 yıl; 
N=17) kadınlarınkinden (24,5 yıl; N=15) yaklaşık 2 yıl 
daha yüksektir.

Tartışma ve Sonuç
Nüfus artışı, demografik yönelimin yorumlanmasında 
önemli bir konudur. Büyüyen bir popülasyonun ortalama 
ölüm yaşı ve yaşam beklentisi daha düşük; küçülen bir 
popülasyonun ise daha yüksektir (Eshed vd., 2008). 
Kadıini toplumunun ortalama ömür uzunluğunun (25,9 
yıl), gerek Anadolu’daki bazı Kalkolitik ve Tunç Çağı 
toplulukları arasında değerlendirildiğinde (Angel, 1970; 
1986; Wittwer-Backofen, 1988; Açıkkol, 2000; Sevim 
vd., 2005; Özdemir, 2011; Sağır vd., 2011; Açıkkol 
Yıldırım, 2013; Açıkkol Yıldırım vd., 2014; Gökdemir, 
2014) (Grafik 4) gerekse Anadolu genelinde tarihsel 
zamanlara göre incelendiğinde (Koca Özer vd., 2008) 
hem Kalkolitik Çağ (32,5 yıl) hem de Tunç Çağı (36,0 
yıl) toplumlarının ortalamasından düşük olduğu görülür. 
Ortalama yaşam süresi Truva TÇ  (Angel, 1986), 
Oylumhöyük ETÇ  (Gökdemir, 2014) ve Seyitömer 

OTÇ  (Özdemir, 2011) toplumlarının değerlerine 
yakındır. Ortalama yaşam süresi Alanya özelinde 
değerlendirildiğinde, Kalkolitik/ETÇ’den (Kadıini 
topluluğu erişkinlerinin ortalama yaşam uzunluğu 25,9 
yıl; ilgili çalışma) Bizans Dönemi’ne (Alanya Kalesi 
topluluğu erişkinlerin ortalama yaşam uzunluğu 34,0 yıl; 
Üstündağ ve Demirel, 2008) kadar geçen sürede arttığı 
anlaşılmaktadır. Kadıini toplumunda 10 yaşına ulaşmış 
bireylerin hayatta kalma şansı (Ix: %77,78) Anadolu’daki 
bazı Tunç Çağı toplumlarının (Açıkkol, 2000; Özdemir, 
2011; Açıkkol Yıldırım, 2013; Gökdemir, 2014) 
ortalamasının üzerinde iken, bu yaş aralığından itibaren 
hızla azalarak 20 yaşına ulaşmış bireylerin hayatta kalma 
şansı (Ix: %42,22) Oylumhöyük ETÇ (Gökdemir, 2014) 
ve OTÇ (Açıkkol, 2013) toplumlarına benzer (Grafik 
5). Bu durum topluluk içerisinde 10-19 yaş aralığında 
ölüm oranının yüksek olmasıyla ilişkilendirilebilir. 
Kadıinililerin doğumdaki yaşam beklentisinin (e0x: 
19,56 yıl), Grafik 7’den incelendiğinde Anadolu bazı 
tarihöncesi toplumları arasında (Açıkkol, 2000; Özdemir, 
2011; Açıkkol Yıldırım, 2013; Gökdemir, 2014) 
ortalama bir oranda olduğu gözlemlenir. Eski toplumlar 
arasında doğumdaki yaşam beklentisi, Türkiye’nin 
günümüz nüfus verileriyle karşılaştırıldığında oldukça 
düşük değerlerdedir (Koca Özer vd., 2008). TÜİK 2016 

Bebek ve 
Çocuk 
(0-15)

Genç 
Erişkin 
(15-30)

Orta 
Erişkin 
(30-45)

İleri 
Erişkin 
(45+)

Belirsiz 
(15+) Toplam %

Bebek ve Çocuk 34 - - - - 34 37,78

Kadın - 12 3 - 7 22 24,45

Erkek - 12 3 2 9 26 28,89

Belirsiz Erişkin - 3 2 - 3 8 8,88

Toplam 34 27 8 2 19 90 100

% 37,78 30,00 8,89 2,22 21,11 100 -

% 37,78 62,22

Tablo 2. Kadıini insanlarının yaş ve cinsiyete göre dağılımı

Grafik 3. Kadıini topluluğunda kadın ve erkeklerin ölüm yaşlarına göre 
dağılımı
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Yaş Grubu Ölen Birey 
Sayısı

Ölen Birey 
Yüzdesi

Hayatta 
Kalma Şansı

Ölüm 
Olasılığı

Yaşanan 
Birey-Yıllar 

Toplamı

Yaşanan 
Birey-Yıllar 

Toplamı

Yaşam 
Beklentisi

X Dx d(x) Ix Qx Lx Tx e0x

0-9 20 22,22 100 0,2222 888,889 1955,556 19,56

10-19 32 35,56 77,78 0,4571 600,000 1066,667 13,71

20-29 23 25,56 42,22 0,6053 294,444 466,667 11,05

30-39 7 7,78 16,67 0,4667 127,778 172,222 10,33

40-49 8 8,89 8,89 1,0000 44,444 44,444 5,00

50+ 0 0 0 0 0 0 0

Toplam 90 100,00

Tablo 3. Kadıini topluluğunun 10’arlı yaş gruplarına göre oluşturulan yaşam tablosu

Yaş Grubu Ölen Birey 
Sayısı

Ölen Birey 
Yüzdesi

Hayatta 
Kalma Şansı

Ölüm 
Olasılığı

Yaşanan 
Birey-Yıllar 

Toplamı

Yaşanan 
Birey-Yıllar 

Toplamı

Yaşam 
Beklentisi

X Dx d(x) Ix Qx Lx Tx e0x

15-24 13 59,09 100 0,5909 704,545 1045,455 10,45

25-34 6 27,27 40,91 0,6667 272,727 340,909 8,33

35-44 3 13,64 13,64 1,0000 68,182 68,182 5,00

45-54 0 0 0 0 0 0 0

55+ 0 0 0 0 0 0 0

Toplam 22 100,00

Tablo 4. Kadıini kadın bireylerinin 10’arlı yaş gruplarına göre oluşturulan yaşam tablosu

Yaş Grubu Ölen Birey 
Sayısı

Ölen Birey 
Yüzdesi

Hayatta 
Kalma Şansı

Ölüm 
Olasılığı

Yaşanan 
Birey-Yıllar 

Toplamı

Yaşanan 
Birey-Yıllar 

Toplamı

Yaşam 
Beklentisi

X Dx d(x) Ix Qx Lx Tx e0x

15-24 18 69,23 100 0,6923 653,846 1153,846 11,54

25-34 2 7,69 30,77 0,2500 269,231 500,000 16,25

35-44 3 11,54 23,08 0,5000 173,077 230,769 10,00

45-54 3 11,54 11,54 1,0000 57,692 57,692 5,00

55+ 0 0 0 0 0 0 0

Toplam 26 100,00

Tablo 5. Kadıini erkek bireylerinin 10’arlı yaş gruplarına göre oluşturulan yaşam tablosu
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yılı araştırmalarında Türkiye için 2000 yılında doğuşta 
beklenen yaşam süresinin 71 yıl olduğu, 2023 yılında bu 
sürenin 77,9 yıla yükseleceği, ilgili yıllar arasında 0-15 
yaş nüfusun azalırken 15 yaş üstü nüfusun artacağı 
ve bu veriler doğrultusunda ülkenin durağanlaşan 
bir nüfusa sahip olacağı bildirilmiştir (TÜİK, 2016). 
Günümüz verileri göz önünde bulundurulduğunda 
Kadıini topluluğunun ortalama yaşam süresi, hayatta 
kalma şansı ve yaşam beklentisi bulgularından diğer eski 
toplumlar gibi genç ve büyüyen bir nüfusa sahip olduğu 
anlaşılmaktadır.

Kadıini Kalkolitik/Erken Tunç Çağı topluluğunda 
ilk beş yaş içerisindeki ölümlülük oranının (%8,9) görece 
düşük olması (Grafik 1), diğer birçok eski toplulukta da 
olduğu gibi bebek iskeletlerinin narin yapılarından dolayı 
tahrip olmaları ve/veya bazı kültürlerde ayrı mezarlık 
alanlara gömülebilmeleriyle açıklanabilir (Özbek, 1985; 
Açıkkol, 2000; Paine ve Boldsen, 2002; Sevim vd., 2002; 
Açıkkol vd., 2004; Özbek ve Erdal, 2006; Uysal, 2006; 
Alpaslan-Roodenberg, 2008a; Üstündağ ve Demirel, 
2008; Sağır vd., 2011; Yiğit vd., 2011; Demirel, 2013; 
Erdal, 2017).

Anadolu’daki Kalkolitik-Tunç Çağı topluluklarında 
0-15 yaş arası yaşamını yitiren bireylerin oranı %30-%66 

arasında (Angel, 1972; Özbek, 1985; Wittwer-Backofen, 
1988; Açıkkol, 2000; Sevim vd., 2005; Atamtürk ve Duyar, 
2010; Erdal, 2012; Açıkkol Yıldırım, 2013; Gökdemir, 
2014; Koruyucu, 2019); 20 yaşına ulaşmadan ölenlerin 
oranı ise %35-%63 arasında değişmektedir (Atamtürk ve 
Duyar, 2010; Açıkkol Yıldırım, 2013; Açıkkol Yıldırım 
vd., 2014). Kadıini’nde 0-5 yaş (%8,89), 0-15 yaş arası 
ölüm oranları (%37,78) her ne kadar düşük görünse 
de 20 yaşına ulaşmadan hayatını kaybeden bireylerin 
oranı (%57,78) (Grafik 1) Anadolu’daki çağdaşı 
birçok toplumdan yüksektir. Anadolu bazı Tunç Çağı 
toplumları arasında değerlendirildiğinde (Açıkkol, 2000; 
Özdemir, 2011; Açıkkol Yıldırım, 2013; Gökdemir, 
2014) Kadıini insanlarının 10-19 yaş grubunda ölüm 
olasılığının da yüksek olduğu gözlemlenir (Grafik 6). 

Eski topluluklar üzerinde yapılan araştırmalarda, 
Neolitik Çağ’dan itibaren yerleşik hayata geçişle birlikte 
yeni yaşam biçimine uyarlanmayla doğurganlığın ve 
nüfusun artmasına paralel olarak özellikle bebek, 
çocuk ve ergen yaştaki ölümlerin arttığı bildirilmiştir 
(Acsadi ve Nemeskeri, 1970; Angel, 1972; 1975; 1984; 
Özbek, 1998; 2004; Paine ve Boldsen, 2002; Alpaslan-
Roodenberg, 2008b; Koca Özer vd., 2008; Erdal, 2009; 
2013; Larsen vd., 2015; Knüsel vd., 2016; Büyükkarakaya, 

Grafik 5. Bazı Anadolu Tunç Çağı toplumlarında yaşam eğrileri (Ix)

Grafik 6. Bazı Anadolu Tunç Çağı toplumlarında ölüm olasılıkları (qx) Grafik 7. Bazı Anadolu Tunç Çağı toplumlarında yaşam beklentisi eğrileri 
(e0x)
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Grafik 4. Bazı Kalkolitik ve Tunç Çağı Anadolu Toplumları arasında 
ortalama ömür süreleri.

K: Kalkolitik; TÇ: Tunç Çağı; ETÇ: Erken Tunç Çağı;
OTÇ: Orta Tunç Çağı; GTÇ: Genç Tunç Çağı



2017). Bebek ve çocukların ölüm oranı, eski Anadolu 
toplumlarında Neolitik Çağ’dan itibaren hemen her 
dönem topluluk içerisinde oldukça yüksek olsa da (Koca 
Özer vd., 2008; Akın ve Ersoy, 2012; TÜİK, 2012a, 
2016) en yüksek değere ilk olarak Tunç Çağı’nda ulaşır. 
Bu çağdan itibaren bebek ve çocukların ölüm oranı 
azalma göstererek Ortaçağ’da tekrar yüksek değere 
çıkar (Koca Özer vd., 2008). Avrupa eski toplumlarında 
çocuk ölümlülüğü incelendiğinde de oranın Tunç 
ve Demir çağlarında oldukça arttığı; bu çağlarda 
özellikle 5-18 yaş grubu çocukların ölüm oranının; 
nüfus boyutu ve yoğunluğunun artmasıyla birlikte 
ilerleyen zamanlarda ise 2-5 yaş grubu çocukların ölüm 
oranının yüksek olduğu görülmüştür. Araştırmalarda 
nüfusun büyümesi neticesinde Avrupa toplumlarının 
Asya ve Akdeniz toplumları ile bağlantılarının arttığı, 
toplumlar arası temasların başlıca salgın hastalıkların 
oluşmasında, yayılmasında önemli etkiler oluşturduğu 
ve bu nedenlerle özellikle Ortaçağ’da erken çocukluk 
dönemi ölümlerinde artışın ivme kazandığı belirtilmiştir 
(Paine ve Boldsen, 2002). Günümüz (Caldwell, 2001; 
Akın ve Ersoy, 2012; TÜİK, 2012a, 2016) ve eski 
Anadolu toplumlarını araştıran çalışmalarda (Güleç, 
1988; 1989; Arman, 1991; Sevim, 1993; 2006; Erdal, 
Y.S. 1993; 2000; 2011; Uysal, 1995; Özer vd., 1999; 
Açıkkol, 2000; Gözlük-Kırmızıoğlu, 2005; Özbek ve 
Erdal, 2006; Koca-Özer vd., 2008; Güleç ve Özer, 2009; 
Çırak ve Çırak, 2010; Erdal ve Özbek, 2010; Açıkkol-
Yıldırım, 2013; Alkan ve Erkman, 2013; Demirel, 
2013; Gökdemir, 2014; Başoğlu vd., 2015; Erdal, Ö.D. 
2017) bebek, çocuk ve ergenlerin ölümlerine yol açan 
etmenlerin toplumların yaşam şartları ve biyokültürel 
uyarlanmalarıyla doğrudan ilişkili olduğu vurgulanır. 
Toplumların uyarlanma sürecini yönlendiren çevresel 
özellikler, geçim ekonomisi, beslenme rejimleri, temizlik 
alışkanlıkları, kültürel davranış biçimleri gibi birbiriyle 
bağlantılı birçok etmen doğrudan veya dolaylı olarak 
bağışıklık sistemleri henüz tam olarak gelişmemiş olan 
bebek, çocuk ve ergenlerin yaşamlarına yansır (Özcebe, 
2006; Konuk-Şener ve Ocakçı, 2014). Demografik yapı 
ve sağlıkla ilgili araştırmaların genelinde düşük doğum 
ve ölüm hızının refah düzeyi yüksek toplumların özelliği 
olduğu, bebek, çocuk ve ergen ölümlerinin, toplumların 
sağlık durumu ve sosyal refahındaki iyileşmeye paralel 
olarak azalma eğiliminde olduğu bildirilir (Greulich, 
1957; Tezcan, 1985; Caldwel, 2001; Okyay vd., 2006; 
Eryurt ve Koç, 2009; Akın ve Ersoy, 2012; TÜİK, 
2012a, 2016). Mevcut verilerin topluluğun tamamını 
temsil ettiği varsayıldığında Kadıini topluluğunda da 
nüfusun yaklaşık yarısının 20 yaşın altında ölmesinde 
(%57,78) ve 45 yaş üzerine ulaşabilmiş bireylerin çok az 
sayıda olmasında yaşam şartlarının önemli etkisi olduğu 
düşünülebilir.

Kadıini  insanlarının  yaşam biçimleri ve 

ekonomilerine ilişkin arkeolojik veriler yetersiz olsa 
da araştırmalarda Anadolu’da Neolitik Çağ’dan Erken 
Tunç Çağı II’ye kadar yerleşim yerlerinin büyüyerek 
arttığı ve Kalkolitik Çağ’ın sonunda başlayan 
kentleşmeyle beraber Erken Tunç Çağı’nda toplumların 
karmaşık bir yapı kazandığı bildirilir (Abay, 2011; 
Massa, 2014). Erken Tunç Çağı; geniş ticaret ağlarının 
oluşmaya başlamasıyla beraber (Steadman, 2011; Massa, 
2014; Sagona ve Zimansky, 2015), yerleşim yerlerinde 
yıkımların ve belirgin iklimsel değişimlerin görüldüğü 
ve bunlara bağlı olarak göçlerin ve sosyal yapıda 
yeniden örgütlenmelerin gerçekleştiği bir evredir. Bu 
dönemde muhtemelen hammadde ve doğal kaynak 
arayışı ile beraber gruplar arası temasların da artmasına 
bağlı olarak ortaya çıkan rekabette tehlikelerden 
korunmak amacıyla yerleşim yerleri geniş savunma 
duvarları ile çevrelenmiştir (Massa, 2014; Sagona ve 
Zimansky, 2015). Öyle ki Erken Tunç Çağı Anadolu 
topluluklarının bazılarında örgütlü şiddetin de izleri 
gözlenebilmektedir (Erdal, 2012; Erdal ve Erdal, 2012). 
Bu olası nedenlerden dolayı özellikle Erken Tunç Çağı I 
ve II’de Anadolu’da hayvancılık geçim ekonomisi süren 
yarı göçebe toplulukların tekrar çoğaldığına ve nüfusun 
kırsal alanlara kaydığına dikkat çekilir. Bu dönemde 
ani iklim değişikliğiyle ortaya çıkan kuraklığın vadi 
sistemi boyunca hem höyük yerleşimlerinin sayısının 
hem de genel nüfusun azalmasına yol açtığı, buna 
bağlı olarak küçük yerleşmelerin arttığı ve beraberinde 
kırsal hayvancılık ve yerel grupların hareketliliğinin 
yeniden yaygınlaştığı bildirilir (Wossink 2009; Massa, 
2014; Sagona ve Zimansky, 2015). Anadolu Erken 
Tunç Çağı’nda yaşanan bu gelişmelerin Kadıinililerin 
demografik yapısının şekillenmesinde muhtemelen 
etkili olmasıyla beraber, iskeletlerin patolojik analizleri 
tamamlandığında topluluğun nüfus özelliklerine etki 
eden olası etmenlerin daha iyi anlaşılacağı tahmin 
edilmektedir.

Kadıini topluluğunda cinsiyetler arasındaki 
demografik farklılıklar yaşam tabloları üzerinden 
incelendiğinde 15-24 yaş grubu her iki cinsiyet için 
de ölüm riskinin en yüksek olduğu dönem olarak 
değerlendirilebilir. Ancak bu yaş grubundaki yaşam 
beklentisi (e0x) kadınlarda (10,45 yıl) erkeklerden (11,54 
yıl) yaklaşık 1 yıl daha düşüktür. Kadınlarda 35 yaşa kadar 
hayatta kalma şansı (Ix) daha yüksek olsa da, erkeklerin 
45 yaş üzerinde hayatta kalma şansı ve yaşam beklentisi 
devam ederken kadınlarınki sonlanmaktadır. TÜİK 
2013-2023 verileri incelendiğinde günümüzde kadınların 
doğuşta beklenen yaşam süresinin erkeklerinkinden 
daha fazla olduğu görülür ve bu değişime evlilik yaşının 
artması, doğum sıklığının azalması gibi kadınların lehine 
düzelen yaşam standartları gösterilir (TÜİK, 2012b). 
Diğer yandan Doğu Akdeniz (Angel, 1972; Eshed vd., 
2008) ve Anadolu Prehistorik toplumları (Açıkkol, 
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2000; Açıkkol Yıldırım, 2013; Açıkkol Yıldırım vd., 
2014; Başoğlu ve Şener, 2015; Büyükkarakaya, 2017) 
üzerinde yapılan araştırmalarda ise günümüzden farklı 
olarak kadınların ortalama ölüm yaşının erkeklerden 
daha düşük olması ve özellikle ergenlik, genç erişkinlik 
yaşlarında yüksek ölüm oranına sahip olmaları; gebelik, 
doğum yapma, emzirme gibi etmenlerin onlar için yüksek 
ölüm riski oluşturmasıyla ilişkilendirilmiştir. Yaşam 
tablosu bulgularıyla birlikte kadınların ortalama yaşam 
süresinin (24,5 yıl) erkeklerden (26,8 yıl) yaklaşık 2 yıl 
daha düşük olduğu göz önüne alındığında Kadıini’nde 
de bazı Doğu Akdeniz (Angel, 1972; Eshed vd., 2008) 
ve Anadolu Prehistorik toplumlarındaki (Açıkkol, 
2000; Açıkkol Yıldırım, 2013; Açıkkol Yıldırım vd., 
2014; Başoğlu ve Şener, 2015; Büyükkarakaya, 2017) 
benzer etmenler doğrultusunda kadınların, fizyolojik 
ve biyolojik olarak daha fazla yıprandıklarından, zayıf  
düştüklerinden ölüm risklerinin erkeklerden daha 
yüksek olduğu düşünülebilir.

Cinsiyeti belirlenebilen bireylerin 22’si kadın, 26’sı 
erkektir. Kadıini topluluğundaki kadın erkek oranı (0,84) 
eşit değildir. Kadın erkek oranı Anadolu Tunç Çağı 
toplumlarından Resuloğlu’nda (ETÇ) 1,25 (Atamtürk 
ve Duyar, 2010), Oylumhöyük’te (OTÇ) 1,16’dır 
(Açıkkol Yıldırım, 2013). Anadolu eski toplumları 
üzerinde yürütülen araştırmalar genelinde kadın/
erkek oranının eşit olamamasında mevcut iskeletlerin 
topluluğun tamamını temsil etmemesinin, yani topluluğa 
ait iskeletlerin tamamına ulaşılamamış olmasının 
etkili olduğu belirtilmiştir (Atamtürk ve Duyar, 2010; 
Açıkkol Yıldırım, 2013; Açıkkol Yıldırım vd., 2014; 
Duyar vd., 2017). Bunun yanı sıra farklı araştırmalarda 
eski toplumlardaki kadın erkek oranı eşitsizliğinin 
farklı ölü gömme uygulamalarından kaynaklanmış 
olma ihtimali de değerlendirilmiştir (Eshed vd., 2008). 
Anadolu’daki hem tarihi hem de tarih öncesi bazı 
eski toplumlarda çocuklara ve/veya kadınlara veya 
yüksek statülü kişilere farklı ölü gömme uygulamaları 
yapıldığı bilinir (Erdal vd., 2003; Uysal, 2006; Alpaslan-
Roodenberg, 2008a; Sagona ve Zimansky, 2015). 
Avrupa ve Akdeniz çevresi ETÇ toplumlarıyla ilgili 
araştırmalarda bu dönemde sayıca fazla insan gerektiren 
ekonomik ve sosyal faaliyetlerin ilk zirveye ulaştığı, 
bölgesel ve bölgeler arası kültürel temasların ve sosyal 
tabakalaşmanın ortaya çıkmaya başladığı (Carozza vd., 
2006; Faure, 2012; Müller, 2015; Capuzzo vd., 2018), 
dolayısıyla birbirlerine çok yakın topluluklarda bile 
ölü gömme uygulamalarının değişkenlik gösterdiği ve 
farklı cinsiyet, yaş grupları ve sosyal sınıflar arasında 
farklı olabildiği bildirilmiştir (Müller, 2015; Sagona ve 
Zimansky, 2015). Kadıini topluluğu için ölü gömme 
uygulamalarının bireyler arasında farklı olabileceğine 
ilişkin yeterli veri bulunmamasıyla beraber kadın 
erkek oranının eşitsizliğinde mağaradaki iskeletlerin 

tamamına ulaşılamamış olmasının etkili olduğu yüksek 
ihtimaldedir.

Sonuç
Bu çalışma Kadıini Mağarası iskelet topluluğunu 
oluşturan 90 bireyin demografik özelliklerini konu 
almıştır ve Kadıini topluluğunda bebek ve çocukların 
(15 yaş altı) ölüm oranı %37,78; erişkinlerin ölüm 
oranı (15 yaş üstü) %62,22 bulunmuştur. Onarlı yaş 
aralıklarına göre incelendiğinde toplulukta en yüksek 
ölüm oranının (dx: %35,56) 10-19 yaş grubunda olduğu 
görülmüştür. Toplulukta 0-10 yaş grubu, ölüm oranının 
(%22,22) görece az, ancak yaşam beklentisinin (19,56 
yıl) en yüksek görüldüğü dönem olarak belirlenmiştir. 
Ortalama yaşam süresinin (15+ yaş; 25,9 yıl), Anadolu 
‘nun bazı Kalkolitik ve Tunç Çağı toplumları arasında 
değerlendirildiğinde düşük olmasıyla birlikte Truva TÇ 
(Angel, 1986), Oylumhöyük ETÇ (Gökdemir, 2014) 
ve Seyitömer OTÇ (Özdemir, 2011) toplumlarının 
değerlerine yakın olduğu tespit edilmiştir. Toplulukta 
40-49 yaş grubundaki yaşam beklentisi (e0x) 5 yıl 
gibi az bir süredir ve 50 yaş üzerinde yaşayan bireye 
rastlanmamıştır. 

Kadıini topluluğunda kadın erkek oranı eşitsizliğinin 
(0,84) mağaradaki iskeletlerin tamamına ulaşılamamış 
olmasından kaynaklandığı yüksek ihtimaldedir.

Kadıini’nde kadınların ortalama ömür süresinin 
(24,5 yıl), erkeklerden (26,8 yıl) yaklaşık 2 yıl daha az 
olduğu bulunmuştur. Diğer yandan hayatta kalma 
şansının (Ix) ve yaşam beklentisinin (e0x), 45 yaş üstü 
kadın bireylerde sonlandığı ancak erkek bireylerde 
(Ix: %11,54; e0x: 5 yıl) az oranda da olsa devam ettiği 
kaydedilmiştir.

Sonuç olarak ortalama yaşam uzunluğu, 20 yaş altı 
bireylerin ölüm oranı (%57,78) ve doğumdaki yaşam 
beklentisi bulgularından Kadıini’nin genç ve büyüyen 
nüfusa sahip bir topluluk olduğu görülmüştür. Bununla 
birlikte, Kadıini topluluğunda nüfusun yarısından 
fazlasının (%67,78) 30 yaşın altında ölmesinde ve 
45 yaş üzerine ulaşabilmiş bireylerin çok az sayıda 
olmasında bazı Doğu Akdeniz ve Anadolu tarihöncesi 
toplumlarında olduğu gibi yaşam şartlarının önemli etkisi 
olduğu; kadın ve erkeklerin ortalama yaşam uzunluğu, 
hayatta kalma şansı ve yaşam beklentisi bulgularından 
ise yaşam şartlarından kadınların daha fazla etkilendiği 
anlaşılmıştır.
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